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سفر گروسی به ایران در ابتدای سال جدید میلادی
روزنامه »پولیتیکو« به نقل از منابع غربی از احتمال سفر مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌به ایران در ماه ژانویه خبر داد. به گزارش ایسنا، پولیتیکو به 
نقل از دو دیپلمات اروپایی خبر داد که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌طی سفر خود به ایران تلاش خواهد کرد که تهران را به همکاری با 

آژانس اتمی‌مجاب کند.
به نوشته این روزنامه، ایده سفر گروسی به تهران توسط مقامات ایرانی در طی 

دیدار با متخصصان آژانس در روز یکشنبه مطرح شده بود.

ویژه

واکنش تند ایران
 به اظهارات رئیس‌جمهوری اوکراین در آمریکا

سخنگوی وزارت امور خارجه با محکوم کردن اتهام زنی تکراری و اظهارات 
خارج از نزاکت رئیس جمهور اوکراین در کنگره آمریکا گفت: آقای زلنسکی بهتر 
است از سرنوشت برخی رهبران کشورها که به حمایت آمریکا دلخوش کردند، 

عبرت بگیرد.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی روز پنجشنبه اتهامات تکراری و اظهارات خارج از 
نزاکت رئیس جمهور اوکراین در کنگره آمریکا در ارتباط با جمهوری اسلامی‌ایران 

را محکوم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی‌ایران بارها 
به اتهامات بی اساس مقامات اوکراینی در موضوع ادعائی پهپادها پاسخ داده 
است، افزود: یک بار دیگر تاکید می‌گردد که جمهوری اسلامی‌ایران هیچگونه 
تجهیزات نظامی‌برای هیچ طرفی جهت استفاده در جنگ اوکراین صادر نکرده 
است. کنعانی تصریح کرد: ما همواره به تمامیت ارضی کشورها و از جمله اوکراین 
احترام گذاشته‌ایم و آقای زلنسکی بداند که صبر راهبردی ایران در قبال اتهامات 
بی اساس نامحدود نخواهد بود. سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: 
آقای زلنسکی بهتر است از سرنوشت برخی رهبران کشورها که به حمایت آمریکا 

دلخوش کردند، عبرت بگیرد.
گاف بایدن 

جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در کنفرانس خبری مشترک با ولودیمیر 
زلنسکی رئیس جمهور اوکراین در واشنگتن بار دیگر در صحبت‌های خود نام 

کشورها را به اشتباه بیان و این بار نام اوکراین و ایران را قاطی کرد.
وی در اظهارات خود می‌گوید: برای اطمینان از اینکه دولت اوکراین می‌تواند 
به ارائه خدمات اساسی اولیه به مردم ایران ادامه دهد، ازجمله خدمات درمانی، 

آموزشی و ...
این اولین باری نیست که رئیس جمهور آمریکا در صحبت‌های خود اشتباهات 
لفظی دارد. وی پیشتر نیز نام‌های ایران و عراق را به اشتباه به جای دیگری بیان 
کرده بود. این اشتباه لفظی بایدن واکنش‌هایی را در رسانه‌ها در پی داشته است 
و در حالی اتفاق افتاده است که رئیس جمهور اوکراین به تبعیت از غرب و آمریکا 
تلاش می‌کند برای سرپوش گذاشتن بر شکست‌های خود در نبرد با روسیه پای 

ایران را به این جنگ بکشاند.
وی بارها ادعا کرده است که ایران با حمایت نظامی‌از روسیه و ارائه پهپادهایش 

به این کشور به حملات مسکو علیه غیرنظامیان اوکراینی کمک کرده است.
ادعای انتقال پهپادهای ایران به روسیه برای استفاده در جنگ علیه اوکراین 
در حالی به‌طور مکرر از سوی مقامات غربی و به‌ویژه آمریکایی‌ها تکرار می‌شود 

که جمهوری اسلامی‌ایران و روسیه قویا آن را رد می‌کنند.
به گزارش ایرنا، ولودیمیر زلنسکی که برای نخستین بار پس از جنگ اوکراین 
و با امید تقویت توان دفاعی اوکراین با ادامه حمایت آمریکایی‌ها از جنگ به این 
کشور سفر کرده است، در نشستی با اعضای کنگره آمریکا بار دیگر با تکرار ادعای 
همکاری ایران و روسیه و استفاده مسکو از پهپادهای ایرانی در حمله به تاسیسات 
انرژی این کشور، از کنگره خواستار حمایت از اوکراین برای مقاومت در برابر این 
حملات شد. همزمان،»لیندا توماس گرینفیلد« نماینده آمریکا در سازمان ملل 
در بیانیه‌ای که در وبگاه نمایندگی آمریکا در سازمان ملل منتشر شده است، 
مدعی شد: استفاده روسیه، یک عضو دائم سازمان ملل از تسلیحات به دست 
آمده از کره شمالی و ایران برای ادامه جنگ متجاوزانه‌اش علیه اوکراین شرم‌آور 
و مذموم است. این اقدام ناقض قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل است. 

این درحالیست که جمهوری اسلامی‌ایران بارها این اتهامات را رد کرده است.

تاکید امیرعبداللهیان بر توسعه همکاری‌ها 
با لوکزامبورگ

وزیر امورخارجه در گفت و گوی تلفنی با همتای لوکزامبورگی خود اعلام 
کرد که جمهوری اسامی‌ایران هیچ محدودیتی برای توسعه همکاری‌ها با 
لوکزامبورگ قائل نیست. حسین امیرعبداللهیان در گفت‌وگوی تلفنی با ژان 
آسلبورن درباره مهم‌ترین موضوعات مورد اهتمام دو کشور بحث و تبادل نظر 
کردند. وزیر امور خارجه کشورمان به دیدار و گفت‌وگوی مثبت میان دو طرف 
در حاشیه نشست مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد در نیویورک اشاره و بر 
اهمیت تداوم این گفت‌وگوها تأکید کرد. وزیر امور خارجه لوکزامبورگ نیز در 
این گفت‌وگو به اهمیت مناسبات دوجانبه گریزی زد و دیدگاه خود را در خصوص 

موضوعات و تحولات مورد اهتمام دو کشور بیان کرد.

رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و عمان
وزیران امور خارجه جمهوری اسامی‌ایران و عمان در گفت‌و‌گوی تلفنی در 

خصوص آخرین تحولات مهم در عرصه منطقه‌ای و بین المللی رایزنی کردند.
به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان و السید 
بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان در گفتگوی تلفنی که به ابتکار طرف 
عمانی انجام شد، در مورد مهم ترین موضوعات مورد اهتمام دو کشور بحث 
و تبادل نظر کردند. وزرای امور خارجه جمهوری اسامی‌ایران و عمان در 
این گفتگوی تلفنی در خصوص آخرین تحولات مهم در عرصه منطقه ای و 

بین‌المللی رایزنی کردند.

انتقاد از حذف ایران از کمیسیون مقام زن 
در گفت‌وگو با وزیرخارجه اسپانیا

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی‌ایران گفت: ایران یکی از قوی ترین 
دموکراسی‌ها را در منطقه دارد و این که اروپا بخواهد به صورت یک سویه مسائل 

را ببیند و به دخالت‌های خود ادامه دهد، برای ما قابل قبول نیست.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان عصر 
روز پنجشنبه در پاسخ به تماس تلفنی خوزه مانوئل آلبارس، همتای اسپانیایی 
خود، در مورد مهم ترین موضوعات مورد اهتمام دو کشور به بحث و تبادل نظر 
پرداخت. وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو با انتقاد از اقدام نادرست 
کشورهای غربی در لغو عضویت جمهوری اسلامی‌ایران در کمیسیون مقام زن، 
این اقدام را نشانگر تلاش برای از بین بردن فرصت گفتگو دانست. امیرعبداللهیان 
تأکید کرد: در منطقه ما، ایران یکی از قوی ترین دموکراسی‌ها را دارد و این که 
اروپا بخواهد به صورت یک سویه مسائل را ببیند و به دخالت‌های خود ادامه دهد، 

برای ما قابل قبول نیست.
خوزه مانوئل آلبارس، وزیر امور خارجه اسپانیا نیز در این گفتگو، دیدگاه‌های 
خود را در مورد مسائل مورد اهتمام مشترک مطرح و متقابلا سال نو را به مردم و 
دولت ایران به خصوص مسیحیان تبریک گفت. وزیر امور خارجه اسپانیا همچنین 
بر اهتمام دولت اسپانیا برای تداوم گفت و گو و گسترش روابط با ایران تاکید کرد.

تماس وزیرخارجه هلند با امیرعبداللهیان
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه پنجشنبه شب در پی تماس تلفنی 
ووپکه هوکسترا وزیر خارجه هلند، در مورد مهمترین موضوعات مورد اهتمام دو 

کشور در عرصه دوجانبه و بین المللی با وی گفتگو و تبادل نظر کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به سابقه تاریخی و چهارصد ساله روابط دو 
کشور ایران و هلند، بر آمادگی کشورمان برای توسعه بیش از پیش همکاری‌ها 
بین دو کشور در حوزه‌های مختلف تأکید کرد. ووپکه هوکسترا وزیر خارجه هلند 
نیز در این دیدار با اشاره به سابقه تاریخی روابط دو کشور، بر اهتمام این کشور 
برای ادامه گفتگوهای دو جانبه در موضوعات سیاسی و کنسولی تأکید کرد و 
برای برگزاری رایزنی‌های سیاسی دوجانبه اعلام آمادگی کرد. وزیر خارجه هلند 
همچنین متقابلا سال نو میلادی را به دولت و ملت ایران به خصوص مسیحیان 

تبریک گفت.

دیپلماسی

رویداد

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
یادداشتی به محورهای گفت‌وگویش با وزیر 
امور خارجه ایران در کنفرانس بغداد اشاره 
کرد که شامل مسئله احیای برجام، امور داخلی 

ایران و ادعای نقش ایران جنگ اوکراین بود.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه سرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا، جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
بخشی  برجامی‌در  مذاکرات  هماهنگ‌کننده 
از یک گزارش درباره رخ‌دادهای کنفرانس 
بغداد که به تازگی برگزار شد، نوشت: درباره 
رخ‌دادهای غیرقابل قبول داخل ایران و حمایت 
به شدت نگران‌کننده این کشور از روسیه و 
درباره توافق هسته‌ای، گفت‌وگو و تبادل نظری 
طولانی با وزیر امور خارجه ایران درباره داشتم.

بورل با مطرح کردن اظهاراتی مداخله‌جویانه 
نوشت: اتحادیه اروپا شیوه بی‌رحمانه‌ برخورد 
مقامات ایرانی با اعتراضات اخیر را به دقت دنبال 
می‌کند. ما از حاکمیت ایران می‌خواهیم اعدام 
بازداشت‌شدگان، سرکوب خونین معترضان و 
تحویل پهپادها ]به روسیه[ و همکاری نظامی‌با 

روسیه را متوقف کند.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
ادامه گفت: وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به 
من قویا موضوع ارائه پهپادها از سوی ایران به 
روسیه را رد کرده و مدعی شد که این نقل و 

انتقالات پیش از حمله روسیه انجام شده بود.
بورل در ادامه با ادعای این که ایران به واسطه 
تحویل این پهپادها به روسیه از جنگ »نامشروع 
و متجاوزانه« آن علیه اوکراین حمایت می‌کند، 
گفت: تهران از جنایت‌های جنگی در حال 

وقوع روسیه و هدف قرار دادن زیرساخت‌های 
غیرنظامی‌توسط آن باخبر است. ایران در حال 
مرتکب شدن یک اشتباه راهبردی بزرگ است؛ 
این کشور مسیر اشتباه را انتخاب کرده و در 
عین حال که تظاهر به بی‌طرفی در این جنگ‌ 

می‌کند، اعتبارش در جهان را از بین می‌برد. 
بورل درباره توافق هسته‌ای گفت: با این وجود، 
من هنوز بر این باورم که وقتی موضوع منع 
اشاعه تسلیحات هسته‌ای مطرح است، هیچ 
جایگزینی برای برجام]توافق هسته‌ای[ وجود 

ندارد. کسانی که جور دیگری فکر می‌کنند، 
فقط خودشان را فریب می‌دهند. به همین دلیل 
است که من به عنوان هماهنگ‌گننده، بر اساس 
نتایج مذاکرات وین برای احیای برجام تلاش 
می‌کنم. وی افزود: به همین دلیل است که 

من به عنوان هماهنگ کننده، به کار در جهت 
احیای برجام بر اساس نتایج مذاکرات وین ادامه 
می‌دهم. در این مورد با امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران صحبت کردم. من همچنین تاکید 
کردم که احیای برجام در خلاء استراتژیک 
اتفاق نمی‌افتد. این بخش، بخش کلیدی، از یک 
تصویر گسترده تر است. جمهوری اسلامی‌به 
جای سرکوب، باید به حرف شهروندان خود 
گوش دهد. ایران باید فورا حمایت نظامی‌خود 
از روسیه را متوقف کند. در همین راستا، من 
از وزیر خارجه ایران خواستم تا به گفتگوی 
مستقیم با همتایان اوکراینی خود درباره انتقال 

تجهیزات نظامی‌به روسیه ادامه دهد.
بورل و امیرعبداللهیان سه‌شنبه هفته پیش 
در حاشیه اجلاس بغداد ۲ در پایتخت اردن 
دیدار کردند. در این جلسه که دو ساعت به 
طول انجامید، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان ضمن اعلام آمادگی جمهوری 
اسامی‌ایران برای جمع‌بندی مذاکرات وین 
براساس پیش نویس بسته مذاکراتی که 
نتیجه ماهها مذاکرات سخت و فشرده است، 
به طرف‌های مقابل توصیه نمود با پرهیز از 
سیاسی کاری و با اتخاذ رویکردی سازنده و 
واقع بینانه، تصمیمات سیاسی لازم را برای 

اعلام توافق بگیرند.
 بورل که مسئولیت هماهنگی مذاکرات رفع 
تحریم‌ها را برعهده دارد نیز با انتشار پیامی‌در 
توئیتر انجام این دیدار را ضروری توصیف کرد 
و نوشته بود که دو طرف توافق کردند کانال 
ارتباطی را باز نگه دارند و برجام بر اساس 
مذاکرات صورت گرفته در وین ازسرگرفته شود.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

برجام جایگزین ندارد

هاآرتص درباره فناوری فضایی تهران به تل‌آویو هشدار داد

توانایی ایران در ساخت موشک‌های قاره‌پیما
یک روزنامه صهیونیستی در گزارشی با اذعان به توان موشکی و فناوری فضایی 
ایران نوشت که با توجه به این توانمندی‌ها جمهوری اسلامی‌ایران قادر به تولید 

موشک‌های بالستیک بین‌قاره‌ای است.
به گزارش ایسنا، روزنامه‌هاآرتص در این گزارش به بررسی توان ایران در توسعه 
فناوری فضایی پرداخت و به نقل از مقامات صهیونیستی نوشت که ایران می‌تواند 
از همان فناوری که برای موشک‌هایش استفاده می‌کند در برنامه فضایی خود برای 
ساخت موشک‌های بالستیک قاره‌پیما استفاده کند. به گفته آنها ایران همچنین 
می‌تواند این فناوری را برای گسترش قابل توجه برد موشک‌های متعارف خود به 

کار گیرد.
هاآرتص به نقل از این مقامات ادامه داد: دو موشک‌ »ذوالجناح« و »قائم-۱۰۰« 
که ایران برای پرتاب ماهواره به مدار تولید کرده است، قابلیت‌های مشابهی از جمله 
موتورها و مخازن سوختی دارد که قادرند سوخت جامد را در خود جای دهند. 
بنابراین، ایران از طریق آن‌ها می‌تواند درس‌هایی را بیاموزد که بعدتر در مقاصد 
نظامی‌استفاده کند. اگر نسخه نظامی‌هر یک از این دو موشک تولید شود، می‌تواند 

کلاهک نیم تنی را در مسافتی بیش از چهار هزار کیلومتر حمل کند.
به نوشته این روزنامه صهیونیستی، ساخت موشک بالستیک قاره‌پیما 
 ICBM با چنین بردی یکی از اهداف راهبردی ایران است. یک )ICBM‏(
می‌تواند اروپا را به فهرست کشورهایی که توسط تسلیحات حتی متعارف ایران 

تهدید می‌شوند، اضافه کند.
ایران »قائم-۱۰۰« را در ماه نوامبر از مرکز پرتاب شاهرود آژانس فضایی ایران 
به فضا پرتاب کرد و »ذوالجناح« نیز در ماه ژوئن از پایانه پرتاب فضایی امام 
خمینی )ره( به فضا پرتاب شد که بنابر گزارش‌هاآرتص، طراحی آنها نگرانی‌هایی 

را در میان صهیونیست‌ها ایجاد کرده است.
هاآرتص افزود: استفاده از سوخت جامد به طور قابل توجهی توانایی ایران را 
برای آماده‌سازی موشک‌هایی برای پرتاب در لحظه فرمان پرتاب افزایش می‌دهد. 
همچنین توانایی آژانس‌های اطلاعاتی خارجی برای شناسایی یک پرتاب از قبل را 

به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد.
این روزنامه همچنین به طرح ادعاهایی درباره نیات ایران برای توسعه 
موشک‌هایش پرداخت و نوشت: زرادخانه ایران حاوی موشک‌هایی با بردهای 
مختلف برای اهداف مختلف است. برد برخی از این موشک‌ها بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ 
کیلومتر است که برای ضربه زدن به نزدیک‌ترین همسایگان ایران - کشورهای 
خلیج فارس، عربستان سعودی و عراق کافی است. این موشک‌ها می‌تواند توسط 

حزب‌الله لبنان برای حمله به اسرائیل نیز استفاده شود.
سایر موشک‌های ایران بردی بین ۱۰۰۰ تا ۲۰۰۰ کیلومتر دارند. بر اساس 
مطالب منبع باز موجود در اینترنت، ایران دارای ۱۶ مدل مختلف موشک با 
بردهای مختلف و چهار مدل دیگر در مرحله آزمایشی است. بهترین مدل‌های 

شناخته شده سجیل با برد ۲۰۰۰ کیلومتر و شهاب-۳ با برد ۱۵۰۰ کیلومتر 
هستند.

هاآرتص در ادامه گزارش خود تصریح کرد: ذوالجناح که گمان می‌رود موشک 
مورد استفاده در برخی از آزمایش‌های فضایی ایران باشد برای پرتاب ماهواره‌ها 
طراحی شده است و هنوز عملیاتی به نظر نمی‌رسد، اما اگر عملیاتی شود و برای 
اهداف تهاجمی‌به کار گرفته شود، انتظار می‌رود برد بسیار طولانی‌تری برابر با 

۴۰۰۰ کیلومتر یا بیشتر داشته باشد.
علاوه‌ بر این، این یکی از چندین موشک ایرانی است که از سوخت جامد 
استفاده می‌کند و به آن امکان می‌دهد با سرعت بسیار بیشتری راه‌اندازی شود، 

شناسایی آن سخت‌تر و برای مدت طولانی ذخیره شود.

کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد که امور داخلی ایران، 
نقش آن در منطقه و روابط آن با روسیه از موضوعات 
مورد بحث در نشستی میان مقامات ارشد آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بوده است. به گزارش ایسنا، وبگاه کاخ سفید با 
انتشار بیانیه‌ای از برگزاری نشست »گروه مشورتی راهبردی 

آمریکا و اسراییل« به صورت مجازی خبر داد.
در این نشست که از سوی جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا و ایال هولاتا، مشاور امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی  برگزار شد، مقامات ارشد حوزه سیاست 
خارجی، دفاعی و سرویس‌های اطلاعاتی دو طرف حضور 
داشتند. طبق این بیانیه، مقامات حاضر در این دیدار، 
تحولات قابل توجه منطقه‌ای از زمان برگزاری نشست قبلی، 

از جمله وضعیت فعلی ایران را بررسی کردند.

بیانیه کاخ سفید با تکرار ادعای غذب مبنی بر حمایت 
نظامی‌ایران از روسیه در جنگ اوکراین، می‌افزاید: آن‌ها 
همچنین درباره روابط نظامی‌در حال ارتقای ایران با روسیه، 
از جمله انتقال تسلیحاتی که کرمیلن علیه اوکراین به کار 
می‌گیرد و در عوض آن، ارائه فناوری نظامی‌از روی روسیه 
به ایران گفت‌وگو کردند. این مقامات اعلام کردند که نسبت 
به مقابله با تهدیدات ایران در منطقه و اطمینان‌یابی از این 
که ایران هیچ گاه به یک سلاح اتمی‌دست پیدا نکند، تعهد 
دارند. طبق این بیانیه، در این دیدار، طیف تحریم‌هایی که 
اخیرا علیه ایران اعمال شد، همکاری‌ و رزمایش‌های ادامه‌دار 
میان نیروهای نظامی‌آمریکا و رژیم صهیونیستی نیز مورد 
بحث قرار گرفت و راه‌های ارتقای امنیت رژیم اسراییل و 

رونق‌ اقتصادی آن در خاورمیانه ارزیابی شد.

رئیس موساد مدعی شد که این سازمان اطلاعاتی درباره 
حمایت نظامی‌ایران از روسیه در جنگ اوکراین دارد.

به گزارش ایسنا، وبگاه خبری-تحلیلی اکسیوس 
گزارش داد که دیوید بارنئا، رئیس سازمان جاسوسی رژیم 
صهیونیستی)موساد( با تکرار ادعای غرب مبنی بر حمایت 
نظامی‌ایران از روسیه در جنگ‌ اوکراین گفت که رژیم 
اسراییل اطلاعاتی دارد که نشان می‌دهد ایرلن برنامه دارد 
به زودی ارسال محموله‌های »تسلیحات پیچیده« به روسیه 

را »گسترش دهد.«
به نوشته اکسیوس، او پس از مطرح کردن این ادعا، 
جزئیاتی درباره این که این محموله‌ها شامل چه مواردی 
خواهد بود، ارائه نکرد. این وبگاه خبری اشاره کرد: این اولین 
باری است که یکی از مقامات رژیم صهیونیستی به طور 

علنی درباره این موضوع اظهار نظر کرده است.
طبق گزارش اکسیوس، بارنئا همچنین تایید کرد که 

رژیم اسراییل درباره تحویل اخیر تسلیحات به روسیه از 
سوی ایران، اطلاعاتی را در اختیار متحدانش قرار داده است. 
در این گزارش آمده است: رئیس موساد مدعی شد که این 
سازمان اطلاعاتی دارد که نشان می‌دهد محموله پهپادها 

پس از جنگ اوکراین به روسیه ارسال شده بود.
روزنامه تایمز اسراییل نیز به بخش دیگری از ادعاهای 
رئیس موساد علیه ایران پرداخته و به نقل از او نوشت: ما 
درباره قصد ایران برای توسعه برنامه غنی‌سازی‌ اورانیومش و 
قصد آن برای اعمال نفوذ بر کشورهای دوست مسلمان در 

منطقه به شیوه‌های گوناگون، هشدار می‌دهیم.
ادعای بارنئا مبنی بر حمایت نظامی‌ایران از روسیه در 
جنگ اوکراین در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران 
همکاری‌های نظامی‌تهران و مسکو را فارغ از موضوع جنگ 
اوکراین و در چارچوب روابط دوجانبه و همکاری‌های دفاعی 

دو طرف تلقی کرده‌اند.

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا در نشستی 
خبری در واشنگتن با تکرار ادعاهای دولت بایدن افزود: ما 
همچنان معتقدیم دیپلماسی بهترین راه حل است. اما با 
وجود تلاش‌هایی که ما و متحدان اروپایی ما انجام دادیم، 
ایران علاقه‌مند یا آماده نبوده است تا تصمیمات لازم برای 

بازگشت به پایبندی را اتخاذ کند.
بلینکن تصریح کرد: ما به اتخاذ روش‌های مختلف جهت 
اطمینان از عدم دستیابی ایران به ساح هسته ای ادامه 
خواهیم داد. وزیر خارجه آمریکا که در کنفرانسی خبری در 
پایان سال میلادی ۲۰۲۲ سخن می‌گفت، افزود که  عدم 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای در راستای منافع ما است 

و جو بایدن در این خصوص متعهد است. 
بلینکن با بیان اینکه ما همچنان معتقد بودیم که 

مؤثرترین و بادوام ترین راه  برای جلوگیری از دستیابی ایران 
به سلاح هسته‌ای از طریق دیپلماسی  است، گفت که  زمانی 
که برجام اجرا می‌شد، کاری  را که برای آن طراحی شده 

بود، انجام می‌داد. 
این توافق برنامه هسته ای ایران را محدود کرد و نه تنها 
نهادهای بین المللی  بلکه مقامات آمریکایی موثر بودن این 
توافق و پایبندی ایران به آن را تایید کرده بودند. وی بار 
دیگر به اشتباه دولت وقت آمریکا در خروج از برجام اذعان 
کرد و گفت: بر اساس باور ما، خروج آمریکا از برجام یک 
اشتباه فاحش بود. این واقعیتی است که دولت کنونی آمریکا 
آن را به ارث برده است. بلینکن بار دیگر اظهارات مداخله 
جویانه را تکرار کرد و مدعی شد: جهان بر تحولات داخل 

ایران متمرکز شده است.

ژنرال مایکل اریک کوریلا، رئیس ستاد فرماندهی مرکزی 
آمریکا )سنتکام(، مدعی شد که »پهپادهای ایرانی تهدیدی 
در منطقه هستند.« به گزارش »انتخاب«؛ وی گفت: »ایران 
زرادخانه‌ای از سامانه‌های پهپادی، از کوچک و کوتاه‌برد تا 
واحدهای اطلاعاتی، نظارتی و شناسایی مدرن را فرماندهی 
می‌کند.« فرمانده سنتکام افزود: »آنها در حال ساخت 
پهپادهای بزرگتر و با برد پروازی بیشتری هستند که 
توانایی حمل محموله‌های جنگی را داشته باشند. نگاه ما 
امروز به این پهپادها همانگونه است که در جنگ‌های عراق 

و افغانستان به بمب‌های دست ساز کنار جاده‌ای داشتیم.«
وی در یک نشست خبری گفت: »سابقا تعهد آمریکا به 
منطقه با تعداد نظامیان حاضر در منطقه سنجیده می‌شد. 
»این طرز فکر قدیمی‌است، اکنون باید با قدرت مشارکت 
ما سنجیده شود«. او در مورد اهمیت نوآوری در فلسفه 
سنتکام گفت این موضوع، »ارزش مشارکت‌های ما را افزایش 

می‌دهد، برخی از موارد کمبود منابع را جبران می‌کند و به 
ما امکان می‌دهد سریعتر حرکت کنیم.« کوریلا گفت که 
یکی از نیروهای عملیاتی سنتکام به نام گروه ضربت 39 

)Task Force 39( مسئول عملیات‌های زمینی است.
وی افزود: »این نیروی ویژه، به دنبال فناوری جدید برای 
مقابله با پهپادهای ایرانی است. ما می‌خواهیم به‌عنوان مرکز 
آزمایشی برای سیستم‌ها، ایده‌ها و فناوری جدید مقابله با 

پهپادها خدمت کنیم.«
کوریلا درباره اقدام سال گذشته ستاد فرماندهی مرکزی 
آمریکا برای گنجاندن اسرائیل در سنتکام گفت که این 
تصمیم »فرصت‌های عظیمی‌را می‌سازد. اسرائیل و نظامیان 
عرب، همانطور که مشخص است، تهدیدات مشابهی را 
مشاهده می‌کنند و خیلی سریع، مشارکت‌های جدید خیره 
کننده‌ای در ارتش‌های کشورهای حوزه خلیج فارس و 

اسرائیل شکل گرفت. 

ایران محور نشست گروه مشورتی راهبردی اسرائیل و آمریکا

ادعای موساد درباره همکاری‌های نظامی‌تهران و مسکو

تمایل بلینکن به حفظ کانال‌های دیپلماتیک با ایران

نگرانی فرمانده سنتکام درباره توسعه قدرت پهپادهای ایرانی

در عرصه سیاست خارجی ایران گاه مسئولان امر باور‌هایی دارند که بر اساس 
آن تحلیل‌هایی را ارائه می‌کنند و بر مبنای آن اقداماتی را انجام می‌دهند. در 
این خصوص می‌توان به کلیدواژه »زمستان سخت اروپا« اشاره کرد که تیم 
مذاکره‌کننده دولت سیزدهم به آن دل بسته بود تا در مذاکرات دست بالا را 
داشته باشد. چنانکه محمد مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده در توییتی نوشت: 
»ایران صبور خواهد بود. ایالات متحده در زمان اوباما به‌طور سیستماتیک توافق 
را نقض کرد و در زمان ترامپ/ بایدن حداکثر فشار را علیه شهروندان بی‌گناه 
اعمال کرد. از این‌رو، ایران ابهامات یا خلأ‌های متن را نمی‌پذیرد. زمستان نزدیک 

است و اتحادیه اروپا با بحران انرژی فلج‌کننده مواجه است«.
مرندی حتی پا را فراتر گذاشت و در یازدهم شهریور ماه در گفتگو با شبکه 
الجزیره قطر با اشاره به بحران انرژی در اروپا گفته بود: »بسیاری از کشور‌های 
اروپایی به ایران آمده اند و خواستار صادرات گاز از طریق ترکیه به اروپا شده‌اند. 

به همین دلیل کشور‌های اروپایی به این توافق چشم دوخته‌اند و امیدوار به 
امضای آن هستند.« حال واقعیت این است که خبری از زمستان سخت برای 
اروپا نیست، ذخایر گاز به حد مطلوب رسیده و قیمت گاز هم کاهش داشته 
است. افزون بر این، کارشناسان حوزه انرژی هم بار‌ها تاکید کردند که ایران نه 
از نظر حجم تولید و نه از نظر فراهم بودن زیرساخت‌ها، امکان صادرات گاز به 

اروپا را ندارد.
همچنین روزنامه کیهان در شهریور ماه خطاب به دولت نوشت: »لازم است 
نیم‌نگاهی به وضعیتی که اروپا در آن قرار دارد بیندازیم و بعد تصمیم بگیریم چرا 
که هنوز فرصت هست. به پیش‌بینی‌ها و گزارش‌هایی که از مؤسسات و نهاد‌های 
بین‌المللی و بانک جهانی از اوضاع اقتصادی ایران منتشر می‌شود نیز توجه کنیم. 
قطعا اوضاع امروز بهتر از یک‌سال قبل است و طبق پیش‌بینی‌های این مراکز 
معتبر بین‌المللی، اوضاع رفته‌رفته بهتر هم خواهد شد. دولت سیزدهم هم نشان 
داده بدون برجام و اف‌ای‌تی‌اف می‌شود کار‌های بزرگی کرد. بنابراین، آن طرفی 
که باید عجله کند ما نیستیم. دو ماه! فقط دو ماه دیگر اگر اوضاع به همین شکل 

ادامه یابد، اوضاع زمین تا آسمان تغییر خواهد کرد!«
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم 
در گفتگو با »انتخاب« درخصوص این تحلیل‌ها عنوان کرد: »آنچه از آن به 
عنوان تحلیل متوهمانه یاد می‌شود، من اسمش را غافلگیری مسئولان سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی‌در مقابل واقعیات عرصه بین‌الملل می‌گذارم. دلیل این 
غافلگیری هم این است که نوعی تحلیل‌های جزمی‌در سیاست خارجی ایران 
حاکم است که سال‌هاست جایگاه خود را در عرصه سیاست خارجی دنیا از 
دست داده است. تحلیل‌هایی همچون رابطه راهبردی، تفسیر تک‌واره تحولات 
بین‌الملل ازجمله تفسیر برجام فقط در موضوع انرژی، از مواردی است که 
بسیار شکل گرفته است.« وی ادامه داد: »با این حال به یکباره می‌بینیم آنچه 
رابطه راهبردی خواندیم، عکس آن اثبات می‌شود. بدان معنا که مثلا برخی از 

کشور‌های شرقی به جای اینکه دوست راهبردی ایران باشند، یک سری ضربات 
راهبردی به ایران می‌زنند یا حتی برخی از کشور‌هایی که دوست کشور‌های 
غربی یا دوستان امریکا هستند، به یکباره خارج از اردوگاه غرب قرارداد‌هایی را 
منقعد می‌کنند. نتیجه هم این است که مسئولان سیاست خارجی ما به یک‌باره 
غافلگیر می‌شوند. من این‌ها را نه ناشی از توهم بلکه ناشی از حاکمیت یک سری 
از تحلیل‌های جزمی، سنتی و البته تاریخ مصرف گذشته در ذهن سیاستگذاران 

سیاست خارجی ایران می‌دانم.«
 این استاد دانشگاه ضمن تاکید بر اینکه کشور اکنون نیاز به نو شدن نگاه به 
سیاست خارجی دارد، گفت: »هنگامی‌که نگاه به سیاست خارجی نو شود، در 
این صورت وقتی اروپا و امریکا، سه برابر تحریم‌های ایران را علیه روسیه انجام 
می‌دهند، بازهم روس‌ها در بازار انرژی نقش تعیین‌کننده را دارند، ولی ایران به 
گونه‌ای از بازار انرژی رانده می‌شود که روزانه صد‌ها میلیارد تومان برای فروش 
نفت تخفیف می‌دهد. با این شرایط بازهم مشاهده می‌کنیم که مسئولان وزارت 
نفت این را با افتخار و به عنوان یک پیروزی قلمداد می‌کنند که کشور دارد نفت 

را بیشتر می‌فروشد. درصورتی که نفت ایران دارد تاراج می‌شود.«
فلاحت‌پیشه به مقایسه سیاست انرژی ایران و عربستان پرداخت و عنوان 
کرد: »عربستانی‌ها از پنج سال پیش، در یک دوره ده ساله، ۸۲ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری کردند. این بدان معناست که تا پنج سال آینده سعی می‌کنند 
به قدر زیادی خام فروشی را کنار بگذارند و فرآورده بفروشند. به بیانی دیگر، 
استیلایی که در بازار نفت دارند را به استیلا در بازار فرآورده‌های نفتی منتقل 
کنند. اما در مقابل می‌بینیم که مسئولان حوزه نفت کشور ما افتخار می‌کنند که 
نفت را دارند به صورت تاراج گونه‌ای می‌فروشند و برای اینکه نفت ایران به فروش 
برود، روزانه هزاران میلیارد تومان تخفیف می‌دهند. معتقدم امریکا و هر کشوری 
که تحت عنوان دشمن ایران مطرح می‌شود، از شکل‌گیری این شرایط علیه ایران 

خرسند هستند؛ چراکه ایران دارد بیشترین آسیب‌ها را از تحریم‌ها می‌بیند.«

فلاحت پیشه:

شاهد غافلگیری مسئولان سیاست خارجی در مقابل واقعیات عرصه بین‌الملل هستیم


